
COPIA CONFORME

SERVIZIO URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E
 RICOSTRUZIONE

DETERMINAZIONE

N.6/Serv.Urb.Ed.Ric. del 16-06-2018

N.  450 del Registro generale

Oggetto:
SISMA 2016 - LOC. VALLICELLE -SAPE- LIQUIDAZIONE FATTURA CEMECO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si
rileva l’opportunità di approvare la proposta di liquidare le fatture di cui
al documento istruttorio;

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di
poter emanare la presente determina;

VISTO il D. Lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti
Locali”;

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento
degli enti locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità
della dirigenza”;

VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con
procedure in economia;
gli art.li 36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016;
il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;
Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.;
La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016
ed in particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n.
408/2016 con le relative deroghe alle disposizioni vigenti;

@-@ - Pag. 1 - @-@



RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 2 del 15/07/2017 con cui sono state
regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del
D.lgs n°267/2000;

DETERMINA

di liquidare le seguenti fatture:1)
n. 176/PA  del 17/10/2017 per un importo di € 176.479,56 oltre IVA 22%;
n. 9/PA del 12/01/2018 per un importo di € 28.520,40 oltre IVA 22%;
DELLA DITTA CEMECO SRL con sede in San Severino in loc. Pitino snc. Cod. Fisc. e
P. IVA 00839100435;
di dare atto che il CIG relativo alla presente procedura di affidamento è 7145828BCD2)
ed è stato acquisito dal RUP – Responsabile Unico del Procedimento;
di dare atto che l’opera di cui sopra ricade tra le spese ammissibili di cui all’art. 33)
dell’OCDPC 408/2016 e d art. 1 comma 2 lettera C) dell’OCDPC n. 9/2016;
di dare atto che la somma di € 204.999,96 oltre IVA sarà caricata sul fondo speciale4)
per il terremoto cap. 2834/29;
di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di5)
provvedere alla liquidazione delle relative fatture vistate dal Responsabile del
Procedimento che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione
delle spese in somma urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale
CohesionWorkPA;

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici
unitamente alla documentazione giustificativa:

Al servizio finanziario;

Al servizio albo pretorio

Ai revisori dei conti.

All’ufficio contratti

UFFICIO TECNICO COMUNALE
Il Responsabile del Servizio
Arch. Barbara Mattei

@-@ - Pag. 2 - @-@



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

La sottoscritta arch. Barbara Mattei, quale R.U.P. della FORNITURA E POSA IN OPERA DI
STRUTTURE TEMPORANEE DA ADIBIRE AD ATTIVITA' PRODUTTIVE ED
ECONOMICHE AI SENSI DELL'ART. 3 DELL'ORDINANZA N.408 DEL CAPO DI
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE  ED ART. 1 COMMA 2 LETTERA C)
DELL'ORDINANZA DEL COMMISSARIO DELEGATO PER LA RICOSTRUZIONE  N.
9/2016” in LOC. VALLICELLE:

PREMESSO CHE:

in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo
considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore
in data 30-10-2016;

In seguito all’evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici
sia pubblici che privati, tra cui anche varie attività economiche e produttive del
Comune di Camerino;

ATTESO CHE:

ai fini del mantenimento del tessuto sociale economico e produttivo, risulta necessario
garantire la possibilità di continuare le attività ECONOMICO-PRODUTTIVE a
coloro che sono stati danneggiati gravemente o che hanno le attività all’interno delle
zone rosse e colpiti dal sisma dell’Agosto e Ottobre 2016;

l’Amministrazione Comunale ha la necessità di procedere pertanto alla FORNITURA
E POSA IN OPERA DI STRUTTURE TEMPORANEE DA ADIBIRE AD ATTIVITA'
PRODUTTIVE ED ECONOMICHE AI SENSI DELL'ART. 3 DELL'ORDINANZA
N.408 DEL CAPO DI DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE  ED ART.
1 COMMA 2 LETTERA C) DELL'ORDINANZA DEL COMMISSARIO
DELEGATO PER LA RICOSTRUZIONE  N. 9/2016 LOC. VALLICELLE NEL
COMUNE DI CAMERINO;
con nota della Giunta Regionale delle Marche prot.n. 680154 del 10/07/2017, veniva
comunicato al Comune di Camerino l’elenco dei moduli richiesti con le indicazioni
necessarie per procedere alla successiva fase di acquisto nonché l’importo del  fondo
assegnato per l’acquisto dei prefabbricati e per le opere di urbanizzazione delle aree
per un totale di €. 407.880,00 (comprensivo sia delle spese per acquisto strutture sia
per le opere di urbanizzazione);
nello specifico il fabbisogno stimato per la fornitura delle S.A.P.E. ammonta ad €
208.500,00 oltre IVA 22%;
con lettera prot. 16179 del 21/06/2017 l’assessore alle attività produttive del Comune
di Camerino ha comunicato alla Regione Marche che l’amministrazione Comunale ha
individuato l’area di proprietà comunale di Vallicelle  F. 75 p.lle 43, 317, 318 per la
delocalizzazione di una parte delle attività produttive.

CONSIDERATO che:
si è proceduto  alla gara per la fornitura ed installazione di Strutture-

prefabbricate temporanee polivalenti per le emergenze ex SISMA destinate alle
Attività Produttive ed Economiche (SAPE) tramite MEPA mediate procedura
negoziata ai sensi dell’Art. 36 D.Lgs. n. 50/2016  comma 6) con base d’appalto €
208.500,00 (IVA esclusa) - lotto funzionale comune di Camerino;

si è dato mandato agli uffici individuati di procedere alla stesura di tutti gli atti-
di gara ed all’inserimento della stessa mediate RDO su portale MEPA;

@-@ - Pag. 3 - @-@



la gara era aperta a qualsiasi fornitore del mercato Elettronico secondo il-
criterio di aggiudicazione: Gara ad offerta economicamente più vantaggiosa;

in data 22/07/2017 alle ore 10:00 è iniziata la presentazione delle offerte;-
in data 27/07/2017 alle ore 12:00 era stata posta la scadenza per la-

presentazione delle offerte;
Alla data della scadenza sono pervenute le offerte di due ditte:-
PIGRECO GROUP SRL, con sede a Scanzorosciate (BG) in via Volta, 2;
CEMECO SRL, con sede a San Severino Marche in loc. Pitino snc;
La ditta PIGRECO GROUP, nell’offerta tecnica aveva indicato quale dato-

relativo alla riduzione della trasmittanza termica (A03 RIDUZIONE
TRASMITTANZA DI STRUTTURE OPACHE VERTICALI, STRUTTURE
OPACHE ORIZZONTALI O INCLINATE, CHIUSURE APRIBILIE ASSIMILABILI
RISPETTO ALLA TABELLA 2 DEL DM 26/01/2010 (MEDIA DEI VALORI) il
valore pari a 0,229 W/mqK rispetto ai valori di trasmittanza da capitolato. Tale
riduzione è anomalo, infatti porterebbe la trasmittanza quasi a 0. A seguito di richiesta
di chiarimenti e di conferma della riduzione indicata e dell'invio di eventuali schede
tecniche degli elementi costituenti il modulo che attestino la riduzione di trasmittanza
dichiarata, il concorrente ha dichiarato che il valore indicato non è la riduzione ma il
valore di abbattimento del pannello fornito come da scheda tecnica allegata e che la
riduzione è di 0.041. Tale irregolarità non può essere sanata attraverso il soccorso
istruttorio, ai sensi dell'art. 83 comma 9 del DL 50/2016 e, pertanto,
l
’offerta deve essere esclusa in quanto il valore indicato modifica sostanzialmente il
punteggio riguardante la valutazione tecnica (effettuata automaticamente dal
programma MEPA);

La ditta CEMECO SRL, avendo effettuato un’offerta tecnica corretta, era-
risultata pertanto aggiudicataria provvisoria della fornitura, per una cifra che
nell’offerta economica risulta pari a 204.999,96 oltre IVA 22%;

Vi era urgenza di effettuare l’assegnazione definitiva al fine di realizzare le-
strutture provvisorie onde permettere la collocazione dei moduli e l’insediamento;

L’art. 163 del D. lgs 50/2016 al comma 7 prevede che “7. Qualora si adottino-
le procedure di affidamento in condizioni di somma urgenza previste dal presente
articolo, nonché, limitatamente ad emergenze di protezione civile, le procedure di cui
all'articolo 63, comma 2, lettera c), e vi sia l'esigenza impellente di assicurare la
tempestiva esecuzione del contratto, gli affidatari dichiarano, mediante
autocertificazione, resa ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 28
dicembre 2000, n. 445, il possesso dei requisiti di partecipazione previsti per
l'affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura ordinaria, che
l'amministrazione aggiudicatrice controlla in termine congruo, compatibile con la
gestione della situazione di emergenza in atto, comunque non superiore a sessanta
giorni dall'affidamento. L'amministrazione aggiudicatrice dà conto, con adeguata
motivazione, nel primo atto successivo alle verifiche effettuate, della sussistenza dei
relativi presupposti; in ogni caso non è possibile procedere al pagamento, anche
parziale, in assenza delle relative verifiche positive. Qualora, a seguito del controllo,
venga accertato l'affidamento ad un operatore privo dei predetti requisiti, le
amministrazioni aggiudicatrici recedono dal contratto, fatto salvo il pagamento del
valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese eventualmente già sostenute
per l'esecuzione della parte rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, e procedono
alle segnalazioni alle competenti
autorità
.

@-@ - Pag. 4 - @-@



”
è stata effettuata la richiesta on line del DURC e quindi è stata verificata-

positivamente la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria;
In data 18/08/2017 sono state effettuate le richieste ai sensi della L. 68/1999,-

art. 80 c. 5 lett. B) del d.lgs 50/2016, art. 80 c. 4 d.lgs 50/2016;

VISTA la documentazione di gara;

RECEPITA la documentazione tecnico amministrativa e le relative obbligazioni contrattuali
previste dal bando di abilitazione Consip denominato “PROMAS114”, cosi come aggiornato
alla data del presente atto e disponibile sul sito www.acquistinrete.it comprensivo del patto di
integrità e delle dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.
83 del D.lgs. n. 50/2016;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:
l’affidamento riguardava la fornitura e posa in opera strutture temporanee da adibire ad
attività produttive ed economiche ai sensi dell'art. 3  dell'ordinanza n. 408 del Capo di
dipartimento della protezione civile  ed art. 1 comma 2 lettera c) dell'ordinanza del
Commissario delegato per la ricostruzione  n. 9/2016 - lotto funzionale comune di Camerino;

VISTO il certificato di regolare esecuzione redatto dal DEC arch. Maurizio Forconi del
servizio Ambiente;

VISTE le fatture
n. 176/PA  DITTA CEMECO SRL.del 17/10/2017 per un importo di € 176.479,56 oltre IVA
22%;
n. 9/PA DITTA CEMECO SRL del 12/01/2018 per un importo di € 28.520,40 oltre IVA 22%;

VISTO il DURC prot. INAIL 10830238 rilasciato in data 07/03/2018 con scadenza
05/07/2018 esito POSITIVO;

RITENUTA la propria competenza in ordine all’adozione del presente atto, ai sensi dell'art.
107 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n°267/2000 T.U.E.L. e ss.mm.ii;

VISTO il D.L. 30 dicembre 2016, n. 244 con cui il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione per l’anno 2017 da parte degli enti locali è stato differito al 31/03/2017;

CONSIDERATO quanto disposto dall’art. 163 del TUEL n. 267/2000 “Esercizio provvisorio
di gestione provvisoria”;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione dei visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

PROPONE
di liquidare le seguenti fatture:1)

n. 176/PA  del 17/10/2017 per un importo di € 176.479,56 oltre IVA 22%;

@-@ - Pag. 5 - @-@

http://www.acquistinrete.it


n. 9/PA del 12/01/2018 per un importo di € 28.520,40 oltre IVA 22%;
DELLA DITTA CEMECO SRL con sede in San Severino in loc. Pitino snc. Cod. Fisc. e
P. IVA 00839100435;

di dare atto che il CIG relativo alla presente procedura di affidamento è 7145828BCD2)
ed è stato acquisito dal RUP – Responsabile Unico del Procedimento;
di dare atto che l’opera di cui sopra ricade tra le spese ammissibili di cui all’art. 33)
dell’OCDPC 408/2016 e d art. 1 comma 2 lettera C) dell’OCDPC n. 9/2016;
di dare atto che la somma di € 204.999,96 oltre IVA sarà caricata sul fondo speciale4)
per il terremoto cap. 2834/29;
di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di5)
provvedere alla liquidazione delle relative fatture vistate dal Responsabile del
Procedimento che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione
delle spese in somma urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale
CohesionWorkPA;

Il Responsabile
F.to MATTEI BARBARA

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e
si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il
provvedimento medesimo è esecutivo.

Il Responsabile del Settore
Servizi Finanziari

F.to BARBONI GIULIANO

La presente è copia conforme all’originale
29-06-2018

IL FUNZIONARIO DELEGATO
MATTEI BARBARA

@-@ - Pag. 6 - @-@


